
Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33027

I - o § 3º do art. 703;
II - a Margem de Valor Agregado a que se refere o § 1º do art. 
709 do RICMS-PA do Anexo XIII.
Art. 4º Nos termos do Convênio ICMS 125, de 5 de dezembro 
de 2014, não será exigido o crédito tributário correspondente 
à eventual fruição, até 1º de fevereiro de 2015, da redução da 
base de cálculo prevista no Convênio ICMS 75/91 em relação a 
produtos constantes do Ato COTEPE de que trata o § 4º do art. 
4º do Anexo III do RICMS-PA que não estiverem listados no 
mencionado artigo. 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos, relativamente:
I - ao inciso XII do art. 1º, a partir de 1º de dezembro de 2011;
II - ao inciso XX do art. 1º, a partir de 1º de junho de 2013;
III - aos incisos XV, XVI, XVII, XIX e XL do art. 1º, a partir de 1º 
de fevereiro de 2014;
IV - ao inciso XIV do art. 1º e ao inciso II do art. 3º, a partir de 17 de 
abril de 2014;
V - ao inciso XXVI do art. 1º, a partir de 5 de setembro de 2014;
VI - aos incisos VII e XI do art. 1º e ao inciso II ao art. 2º, a 
partir de 1º de outubro de 2014;
VII - aos incisos V e X do art. 1º, a partir de 23 de outubro de 
2014;
VIII - ao inciso VI do art. 2º, a partir de 1º de novembro de 
2014;
IX - ao inciso VIII do art. 2º, a partir de 30 de dezembro de 
2014;
X - aos incisos VI, VIII, XVIII, XXII, XXIII, XXIX XXXVIII e XXXIX do 
art. 1º, aos incisos I, III, IV e V do art. 2º e ao inciso I do art. 3º, a 
partir de 1º de fevereiro de 2015;
XI - ao inciso IX do art. 1º, a partir de 1º de abril de 2015;
XII - aos incisos XXV, XXVII, XXVIII, XXX, XXXVI e XXXVII do 
art. 1º e ao inciso XI do art. 2º, a partir de 14 de maio de 2015;
XIII - ao inciso XXI do art. 1º, a partir de 1º de junho de 2015;
XIV - aos incisos XXIV, XXXI, XXXII, XXXIII, XXXIV e XXXV do 
art. 1º e aos incisos VII, IX e X do art. 2º a partir de 1º de julho 
de 2015.
    PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de dezembro de 2015.              

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 908073

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°   348/2015-SCCG,                    
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015-CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 2015/480290 
de 04/11/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora TACIANA CAMPELO DE ALBUQUERQUE 
QUEIROZ, Id. Funcional nº 57188239/1, pertencente ao quadro 
de servidores efetivos da SEASTER, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura/Arquiteto, cedida para a 
Casa Civil da Governadoria do Estado, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2010/2013, para usufruir no período 
de 21/12/2015 a 19/01/2016.                                                                                          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de 
Dezembro de 2015
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°   347/2015-SCCG                     
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   memorando   nº  09/2015-ASJUR/CCG,  de 
30 de  Novembro  de  2015;  
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 01/12/2015, 
o período de férias do servidor HERCULES DA ROCHA PAIXÃO, 
Id. Funcional nº 5811937/5, ocupante do cargo de Assessor 

Especial III, lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado/
ASJUR, transferida através da portaria nº 280/2015-SCCG de 
29/10/2015, publicado no DOE nº 33.005 de 05/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de 
Dezembro de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo 907455

RESUMO DA PORTARIA N° 353/2015-SCCG DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
Nome               : Maria Luiza de Carvalho Nunes
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  1.½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Acará
Objetivo          :  Participar da Festa de Confraternização das 
Mulheres da AMARQUALTA
Período            : 17 a 18/12/2015

Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar Operacional
Nº de Diárias   :  1.½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Acará
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 17 a 18/12/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 352/2015-SCCG DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
Nome               : Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes
Cargo               : Técnico-D
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Izabel do Pará
Objetivo          :  Participar de entrega de Microcréditos na 
Comunidade Quilombola de Boa  Vista  do Itá
Período            : 07/12/2015

Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar Operacional
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Izabel do Pará
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 07/12/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 351/2015-SCCG DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
Nome               : Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes
Cargo               : Técnico-D
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Moju
Objetivo          :  Participar de entrega de Título Coletivo de 
Reconhecimento de  Domínio  para  a  Comunidade Quilombola 
de Sítio Bosque
Período            : 04/12/2015

Nome               : Maria Luiza de Carvalho Nunes
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Moju
Objetivo          :  Participar de entrega de Título Coletivo de 
Reconhecimento de  Domínio  para  a  Comunidade Quilombola 
de Sítio Bosque
Período            : 04/12/2015

Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar Operacional
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Moju
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 04/12/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 350/2015-SCCG DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Moju
Objetivo           :  Realizar precursora da entrega de Título 
Coletivo de Terras
Período            : 03 a 04/12/2015

Nome               : Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Moju
Objetivo           :  Realizar apoio logístico no deslocamento do 
servidor
Período            : 03 a 04/12/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 349/2015-SCCG DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
Nome               : Eder Charles Rosa Macedo
Cargo               : Mestgre de Ceriomônia
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Moju
Objetivo          :  Realizar precursora de evento do Governo do 
Estado
Período            : 03 a 04/12/2015

Nome               : Carolina de Moraes Dantas Velasco
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Moju
Objetivo          :  Realizar precursora de evento do Governo do 
Estado
Período            : 03 a 04/12/2015

Nome               : Newton Aragão de Menezes Junior
Cargo               : Auxiliar Operacional II
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Moju
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 03 a 04/12/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 344/2015-SCCG, DE 
02/12/2015, PUBLICADA NO DOE N° 33.025, DE 
03.12.2015.
Onde se lê:
MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES, CPF n° 223.454.692-34
Leia-se:
MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES, CPF n° 082.935.462-04

Belém-Pa, 04 de dezembro de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 908074

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 045/2015-NAC DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2015.

A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA, usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO, 
o disposto no Capitulo VI, Artigo.27 da Portaria Conjunta nº 
1004/2015- SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.017 de 23/11/2015.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores Maristela Mousinho da 

Fonseca, matrícula nº 3203360/1, Diretora de Desenvolvimento 
Comunitário, Ivaldo Afonso Xavier de Amorim, matrícula nº. 
5920408/1, Técnico em Gestão Pública e Jorge Igor da Silva 
Albuquerque, matrícula nº. 5802482/3, Coordenador de Apoio 
Administrativo, para a composição da Comissão de Inventário do 
Estoque do Almoxarifado.


